
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Centro Est

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1723

ADOTTATO IL 15/04/2024

 ESECUTIVO DAL  15/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  AFFERENTE  AL  BANDO  PER
L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  E  PATROCINI  PER  INIZIATIVE  DA
REALIZZARSI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  PER  IL
PERIODO APRILE-SETTEMBRE 2024– (D.D. TIPO A).

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Visti:

-  il  D.lgs.  267/2000 –  Testo unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed  in  particolare l’art.  107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 17 del D.lgs. 267/2000;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72
del  12.06.2000  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n.  33  del  11.04.2017  e  l’All.1  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del
07.07.2020 e successiva n. 81 del 21.09.2021;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I approva to

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii., testo aggiornato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 15.06.2023 e in particolare il Titolo III “Funzioni di
direzione dell’Ente”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2023-124 del 05.04.2023 avente ad oggetto “Assegnazione
dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante” al Dott. Marco
Pasini.

Premesso che:

- con Deliberazione n. 9 del 14.02.2024 la Giunta del Municipio I - Centro Est ha approvato le linee
guida per la predisposizione del bando pubblico per l’erogazione di contributi e la concessione di
patrocini con partecipazione finanziaria per iniziative da svolgersi sul territorio municipale – anno
2024; 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  219  del  15.02.2024  è  stata  disposta  l’Approvazione  del
Bando Pubblico per  l’erogazione di  contributi  e la  concessione di  patrocini  con partecipazione
finanziaria per il periodo aprile – settembre 2024 a supporto di iniziative ed eventi, da realizzarsi
sul territorio del Municipio I Centro Est; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 883 del 12.03.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bando Pubblico per  l’erogazione di  contributi  e la  concessione di  patrocini  con partecipazione
finanziaria per il periodo aprile-settembre 2024 – Nomina della Commissione giudicatrice”, sono
stati individuati i componenti della commissione giudicatrice;

Considerato che: 

-  le  richieste  sono  state  valutate  dalla  Commissione  Tecnica,  nominata  con  Determinazione
Dirigenziale n. 883 del 12.03.2024, secondo i requisiti indicati dall’art. 7 del Bando Pubblico;

- entro i termini previsti dal Bando Pubblico sono pervenute n. 25 buste consegnate all’Archivio
Generale e Protocollo di Via di Francia 1;

- non è stato ammesso in sede di seduta pubblica n. 1 Associazione, come da verbale custodito
agli  atti,  in quanto non rientrante nelle fattispecie dell’art.  2 Bando Contributi  – DD n.  219 del
15.02.2024;

Considerato altresì che a conclusione dei lavori della Commissione Tecnica risulta quanto segue:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- n. 3 Associazioni non hanno accesso al contributo in quanto non hanno acquisito un punteggio
minimo di 60/100.

Preso  atto  di  quanto  sopra  citato,  la  Commissione  Tecnica  stila  una  graduatoria  in  ordine  ai
punteggi attribuiti (dal più alto al più basso).

Considerato che: 

- con DGM n. 18 del 10.04.2024 la Giunta Municipale ha concesso il patrocinio e preso atto della
graduatoria relativa agli assegnatari dei contributi redatta dalla Commissione Tecnica e dell’elenco
delle Associazioni e relativi eventi riferiti al periodo aprile/settembre 2024, allegati al presente atto
quali parti integranti;

- in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore
del Municipio con proprio provvedimento;

- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei contributi e i
relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  Area  Servizi  al  Cittadino  del
Municipio I Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del Procedimento, che attesta
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

_____   

DETERMINA

- di approvare la graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice, che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, afferente al bando per l’erogazione di benefici economici, per
il  periodo  aprile-settembre  2024  a  supporto  di  iniziative  ed  eventi  di  carattere  sociale,  socio
assistenziale, attività educative e iniziative culturale, sportivo, ricreativo, promozione del tessuto
economico  e  dei  servizi  turistici,  promozione  della  città,  attività  diverse  di  impegno  civile,  di
protezione  civile,  di  tutela  dell’ambiente,  di  promozione  delle  pari  opportunità  di  genere  e
dell’affermazione  dei  diritti  individuali,  da  realizzarsi  sul  territorio  del  Municipio  I  Centro  Est,
determinando  l’importo  del  contributo  sulla  base  di  quanto  stabilito  dal  bando  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 219/2024 esecutiva dal 15.02.2024; 

- di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in
attuazione

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

-  di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  i  necessari  impegni  di  spesa  derivanti
dall’assegnazione dei benefici economici;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali.

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di
entrate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa previsto dall’art. 49, c. 1 D.lgs. 267/2000.

Il Direttore del Municipio I Centro Est

Dott. Marco Pasini

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



 
 
 

OGGETTO TITOLO 

INIZIATIVA 

CITTADINO 

          o 
MUNICIPALE 

DESCRIZIONE 

EVENTO 

DATA LUOGO 

SOGGETTO LOTTO 

UNICO 

PUNTEGGIO 

FINALE 

                               

media 

CONTRIBUTO 

FINALE 

ATTRIBUITO 

CONTRIBUTO 

DA EROGARE 

La Casa nel Parco ETS 263 
87,67 678,27 450,00 

Valori alpini APS 260 
86,67 670,54 500,00 

Officina Musicale People 

Around 
230 

76,67 593,17 225,00 

Associazione 

GenovApiedi APS 
222 

74,00 572,53 500,00 

P.A. Croce Gialla Genova 

ODV 
215 

71,67 554,48 500,00 

Associazione Cineguida 

APS 
210 

70,00 541,59 500,00 

Associazione Performer 

espressione applicata 
210 

70,00 541,59 541,59 

Associazione Amici 

dell’Acquario di Genova 

APS 

205 

68,33 528,69 528,69 

Associazione culturale 

Voltar Pagina 
205 

68,33 528,69 400,00 

Angsa Liguria APS 198 
66,00 510,64 500,00 

Fondazione Alberto 

Castelli 
195 

65,00 502,90 502,90 

Comitato per Prè 190 
63,33 490,01 490,01 

Compagnia di Ettore 

Vernazza o del 

Mandiletto ODV 

190 

63,33 490,01 490,01 

ASD Genova Hockey 

1980 
190 

63,33 490,01 490,01 

ASD Gruppo città di 

Genova 
188 

62,67 484,85 250,00 

ASD Polisportiva Santa 

Caterina – Scat 
188 

62,67 484,85 250,00 

Libera-Mente APS 185 
61,67 477,11 250,00 

Legambiente Polis APS 183 
61,00 471,95 471,95 

Genova Dreams APS 

ETS 
181 

60,33 466,80 275,00 

Associazione Il limone 

lunare APS 
180 

60,00 464,22 464,22 

RicreArti ETS 180 
60,00 464,22 464,22 



LA CASA NEL 

PARCO ETS 

Come ti 

senti? 

Promozione 

della cultura 

della salute 

mentale in 

biblioteca 

Municipale Il progetto si chiama 

How do you feel, ed 

è dedicato alla 

promozione della 

cultura della salute 

mentale attraverso 

attività culturali e 

aggregative, 

finalizzate a 

combattere lo stigma 

sulle malattie 

psichiatriche e la 

difficoltà delle 

persone a rivolgersi 

ai servizi di salute 

mentale. 

Da Aprile 

a 

Settembre 

2024 

Casa di 

quartiere al 

Lagaccio, Via 

del Lagaccio 

41 

VALORI 

ALPINI APS 

Progetto 

"Focus 

infanzia" 

Municipale Progetto socio-

assistenziale di 

promozione delle 

attività di sostegno 

alle famiglie in 

difficoltà per la 

fornitura di pacchi 

alimentari 

personalizzati per 

bambini da 0 a 6 

anni con alimenti e 

materiale per la 

prima infanzia 

Aprile-

Settembre 

2024 

Salita Oregina 

46 

OFFICINA 

MUSICALE 

PEOLPE 

AROUND 

Musica per 

l'amico 

fragile 

Municipale Concerti di musica 

corale accompagnati 

da strumenti 

musicali, a favore 

dei residenti, dei 

familiari, del 

personale, dei 

volontari dell'AVIO 

delle RSA e della 

popolazione 

Da Aprile 

a 

Settembre 

2024 

Villa Basilea - 

Fondazione D. 

Chiossone - 

ASP Brignole 

- Rsa 

Castelletto 

ASSOCIAZIONE 

GENOVAPIEDI 

APS 

Musica 

classica nei 

luoghi d'arte 

del Centro 

storico di 

Genova 

Cittadino 3-4 concerti nel 

periodo indicato con 

un programma di 

musica classica, 

eseguito da cori e 

ensemble di giovani 

maestri musicisti. Se 

possibile alcuni dei 

concerti saranno 

offerti in 

concomitanza dei 

Rolli Days 

Maggio-

Giugno 

2024 

Luoghi d'arte 

del Centro 

Storico (chiese 

e/o Palazzi 

nobiliari) 

P.A.CROCE 

GIALLA 

GENOVA 

O.D.V. 

Festa del 

cane 

Cittadino Giornata dedicata ai 

cani con giochi, 

attività sportive, 

dimostrazioni 

cinofile, promozione 

di adozione cani 

ospitati nei canili 

genovesi, consulenze 

di educazione 

15 o 29 

Settembre 

2024 

Parco 

Acquasola 



 
cinofile, sfilata dei 

cani partecipanti 

ASSOCIAZIONE 

CINEGUIDA 

APS 

Young 

forever 

Municipale Laboratorio di 

cinema/audiovisivo 

ospitato presso il 

cinema Nickelodeon, 

progettato per un 

gruppo di 

partecipanti di età 

superiore ai 65 anni. 

Attraverso un 

percorso sia teorico 

che pratico, il 

laboratorio mira a 

fornire ai 

partecipanti una 

conoscenza di base 

del linguaggio 

cinematografico e 

multimediale 

contemporaneo. 

Maggio-

Giugno 

2024 

Cineclub 

Nickelodeon 

ASSOCIAZIONE 

PERFORMER 

ESPRESSIONE 

APPLICATA 

I ricordi di 

Milena, la 

danza delle 

foglie 

Cittadino Performance + 

tavola rotonda; 

evento gratuito 

(ingresso libero con 

offerta libera 100% 

devoluta in 

beneficenza). 

Spettacolo teatrale 

sul tema 

dell'Alzheimer, a 

seguire un incontro 

con il pubblico e 

l'artista e Presidente 

Alzheimer Liguria.  

set-24 Abbazia di 

San 

Bernardino 

(Salita di San 

Bernardino 9) 

ASSOCIAZIONE 

AMICI DELL’ 

ACQUARIO DI 

GENOVA APS 

Com'è 

profondo il 

mare (facente 

parte dei 

Mercoledì 

scienza) 

Cittadino Incontri gratuiti con 

tematiche 

scientifiche di alto 

livello. In questo 

ciclo di incontri il 

tema è il Mare  

Aprile-

Giugno 

2024 

Auditorium 

dell'Acquario 

di Genova 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

VOLTAR 

PAGINA 

L'arte come 

ponte tra le 

generazioni - 

Corso di 

disegno e 

pittura per 

bambini e 

adolescenti 

nel Centro 

Storico 

Municipale Ciclo di lezioni per 

ragazzi delle scuole 

medie e bambini 

delle elementari per 

insegnare alcune 

tecniche artistiche 

partendo dal disegno 

per arrivare alla 

pittura. Le lezioni, a 

cura di maestri 

qualificati, 

prevedono il 

coinvolgimento 

diretto di genitori e/o 

Aprile - 

Settembre 

2024 

Piazza 

Embriaci 4/5b 



nonni, per 

sperimentare un 

percorso educativo 

funzionale al 

ristabilimento di un 

rapporto armonioso 

attraverso il dialogo 

e l'insegnamento di 

un'arte nobile.  

ANGSA 

LIGURIA APS 

Scrittori da 

una realtà 

parallela 

(storie, 

romanzi, 

fiabe e 

racconti dal 

mondo della 

disabilità) 

Cittadino Evento-rassegna.  

Gli autori prescelti 

sono donne e uomini 

che hanno 

convissuto ogni 

giorno con varie 

forme della disabilità 

o che sono rimasti 

vicini a familiari 

stretti. Gli scrittori 

invitati, in quanto 

soprattutto artisti che 

"vedono prima", 

racconteranno 

attraverso le loro 

pubblicazioni, 

difficoltà, 

sofferenze, 

problematiche 

d'integrazione, ma 

anche gli aspetti 

positivi legati alla 

solidarietà, 

condivisione sociale, 

superamento di 

barriere che a volte 

appaiono 

invalicabili. 

11 e 12 

Aprile 

2024 

Palazzo 

Ducale 

FONDAZIONE 

ALBERTO 

CASTELLI 

A fior di 

teatro 

Cittadino Spettacolo Art (di 

Yasmina Rezoa) 

messo in scena dalla 

compagnia teatrale 

"Il copione rubato". 

Il progetto è inserito 

all'interno della 

giornata di 

prevenzione del 

melanoma e il 

ricavato della serata 

al netto dei costi 

servirà a finanziare 

visite gratuite di 

prevenzione 

dermatologica 

contro il melanoma 

per le persone con 

fasce deboli di 

25/05/2024 Teatro 

Eleonora Duse 



 
reddito nel corso del 

2025 

COMITATO 

PER PRE' 

Animiamo 

Piazza 

Vittime di 

Tutte le 

Mafie e 

Piazza del 

Roso 

Municipale Verranno organizzati 

4 eventi (Maggio, 

Giugno, Luglio e 

Settembre) per 

animare le piazze. 

Questo permetterà di 

avvicinare gli 

abitanti a questa 

zona poco 

conosciuta e la 

renderà più sicura e 

viva. 

Da Maggio 

a 

Settembre 

2024 

Piazza Vittime 

di Tutte le 

Mafie e Piazza 

del Roso 

COMPAGNIA 

DI ETTORE 

VERNAZZA O 

DEL 

MANDILETTO 

ODV 

Distribuzione 

pacchi 

alimentari 

agli indigenti 

Municipale Promozione del 

progetto di sostegno 

alle famiglie in 

difficoltà e 

distribuzione 

gratuita di pacchi 

alimentari. 

Tutti i 

mercoledì 

pomeriggio 

Via S. Stefano 

3 

ASD GENOVA 

HOCKEY 1980 

VisAbilmente 

Hockey 2024 

Municipale ViAbilmenteHockey 

2024 è presente con 

un torneo a squadre 

per hockeisti 

portatori di disabilità 

mentale, cognitiva e 

relazionale. 

22-23 

Giugno 

2024 

Campo 

federale 

hockey prato 

G. Arnaldi  

ASD GRUPPO 

CITTA' DI 

GENOVA 

Verdeavilla - 

Caccia al 

tesoro 

Municipale Giornata en plein air 

al parco con caccia 

al tesoro, giochi 

tradizionali e 

laboratorio ludico. 

18-giu-24 Parco Villa 

Gruber 

ASD 

POLISPORTIVA 

SANTA 

CATERINA-

SCAT 

Memorial 

Zerbino 

Municipale 1) Torneo 

minibasket a 4 

squadre per 

bambini/e nati nel 

2013/2014 e torneo 

di basket femminile 

3vs3 per ragazze di 

13-14 anni; 2) 

Giornata dello sport 

per famiglie del 

quartiere; 3) Torneo 

di minibasket per 

bambini/e delle 

scuole in cui la 

25 Maggio 

2024 e 1-2 

Giugno 

2024 

Parco 

Gavoglio 

Palaoregina 

(Via Costanzi) 



polisportiva svolge 

attività 

LIBERA-

MENTE APS 

Cerchi 

Concentrici - 

a self 

discovery 

Municipale Due incontri dedicati 

alle donne e 

all'esplorazione del 

femminile attraverso 

il movimento e la 

respirazione 

consapevole 

26 e 27 

Aprile 

2024 

Teatro TiQu 

LEGAMBIENTE 

POLIS APS 

Pre-Loved in 

casa 

Gavoglio - 

Swap party 

Municipale Evento all'insegna 

del riuso di abiti 

senza impegno di 

denaro, per donare 

loro l'occasione di 

avere un nuovo 

proprietario e una 

nuova vita. 

L'obiettivo è 

sensibilizzare il 

cittadino 

consumatore sulla 

circolarità e 

sostenibilità della 

filiera del tessile in 

maniera divertente e 

inclusiva in una 

giornata all’insegna 

della lotta al fast 

fashion. 

Sabato o 

domenica 

nel periodo 

Aprile - 

Settembre 

2024 

Casa nel parco 

- Casa 

gavoglio (Via 

del Lagaccio 

41) 

GENOVA 

DREAMS APS 

ETS 

HANAMI Municipale Sfilata dedicata al 

kimono cerimoniale 

giapponese con 

storytelling 

descrittivo dal 

messaggio sociale + 

mostra d'arte e 

fotografica 

05-mag-24 Salone di 

rappresentanza 

e androne 

Palazzo Tursi 

ASSOCIAZIONE 

IL LIMONE 

LUNARE APS 

100 Acque: 

incontri - 

convivi aperti 

al territorio 

Municipale Condivisione di 

un'esperienza 

creativa e educativa 

attraverso incontri 

maieutici sul tema 

della natura, arte e 

cultura sociale.  

4 venerdì 

di Maggio 

- Giugno - 

Settembre  

Atelier 

artistico 

sociale - Via 

della 

Maddalena 

120r e luoghi 

concordati con 

i partner 

RICREARTI 

ETS 

Crea, ricicla, 

ricrea.. 

Ricrearti  

Municipale Laboratori ludico-

artistici di 2 ore 

ciascuno mirati a 

coinvolgere i 

bambini sul tema del 

riciclo creativo per 

realizzare opere 

artistiche di gruppo e 

individuali. Ogni 

3 incontri 

di 2 ore al 

mese da 

Aprile a 

Settembre 

2024 

Scuole 

infanzia e 

RicreArti 

Centro 

Associativo 



 
laboratorio è pensato 

per lasciare spazio 

alla fantasia 

personale e alla 

creatività di ogni 

bambino, guidandoli 

per esprimere al 

meglio le proprie 

risorse creative 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  
M 1G_20 2 4_18_Pr e s a_d' a t to_gr a d u a to ri a_Ban do_Cont rib u ti_Aprile-
S e t t e m b r e_20 2 4.PDF 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



